considerados para fines de cobertura de encaje legal en moneda nacional los nuevos
préstamos otorgados por las entidades de intermediación financiera para la adquisición
de vivienda de bajo costo, por un plazo hasta cinco (5) años; los préstamos para la
construcción de dichas viviendas, por viviendas, por un plazo hasta dos (2) años, a
tasas de interés que en ambos casos no excedan el 9% anual. Esta medida tendrá una
vigencia de cinco (5) años hasta el 1ro. de febrero de 2028.

30 Otras revelaciones

30.1 Reclasificaciones de partidas

Un detalle de los renglones a los que se les realizaron las reclasificaciones de partidas
especificadas en la nota 2.25, así como la naturaleza de estas, se detalla a continuación:

83

CITIBANK, N. A.

Sucursal República Dominicana

Notas a los estados financieros (continuación)

(Valores en DOP)

30 Otras revelaciones (continuación)

30.1 Reclasificaciones de partidas (continuación)

i) Estado de situación financiera - efectos al 31 de diciembre de 2021

   Saldos
  Previamente   Saldos
   informados Reclasificaciones reexpresados
   DOP   DOP   DOP

Activos
Efectivo y equivalentes
 de efectivo (a) 9,848,375,337 3,600,295,890 13,448,671,227
Inversiones (a) 10,262,600,067 (3,600,295,890) 6,662,304,177
Cartera de créditos 3,175,148,588 -   3,175,148,588
Derivados y contratos de
   compraventa de títulos (b) -   76,019,220 76,019,220
Cuentas por cobrar (b) 84,991,592 (76,019,220) 8,972,372
Resto de activos   626,981,859   -   626,981,859

  Total de activos   23,998,097,443   -   23,998,097,443

Pasivos y patrimonio
Pasivos

Depósitos del público (c) 14,829,795,654 271,335 14,830,066,989
Depósitos de entidades
 financieras del país y
 del exterior 4,518,777,034 -   4,518,777,034
Derivados y contratos
 de compraventa
 al contado (d) -   15,242,544 15,242,544
Valores en circulación (c) 271,335 (271,335) -
Otros pasivos (d)   637,797,312   (15,242,544)   622,554,768

  Total de pasivos   19,986,641,335   -   19,986,641,335

  Total patrimonio   4,011,456,108   -   4,011,456,108
  Total de pasivos y
   patrimonio   23,998,097,443   -   23,998,097,443

84

CITIBANK, N. A.

Sucursal República Dominicana

Notas a los estados financieros (continuación)

(Valores en DOP)

30 Otras revelaciones (continuación)

30.1 Reclasificaciones de partidas (continuación)

ii) Estado de resultados - efectos durante el año terminado el 31 de diciembre de 2021

   Saldos
  Previamente   Saldos
   informados Reclasificaciones reexpresados
   DOP   DOP   DOP

Ingresos
 financieros (e) (f) 1,863,123,956 90,443,980 1,953,567,936
Gastos financieros (293,889,001) -   (293,889,001)
Resultado neto de activos
financieros al valor
 razonable - derivados -   298,182,021 298,182,021
Ingresos (gastos) por
 diferencia de cambio (f) 54,101,706 (1,769,204) 52,332,502
Otros ingresos (gastos) (e) (f)   (2,099,783)   (386,856,797)   (388,956,580)
Resultado antes de impuesto
 sobre la renta 1,621,236,878 -   1,621,236,878
Impuesto sobre la renta   (369,248,500)   -   369,248,500

 Resultado del período   1,251,988,378   -   1,251,988,378

iii) Estado de flujos de efectivo – efectos durante el año terminado el 31 de diciembre
de 2021

   Saldos
  Previamente   Saldos
   informados Reclasificaciones reexpresados
   DOP   DOP   DOP

Efectivo neto usado en las
 actividades de operación   1,458,412,554 295,890   1,458,708,444
Efectivo neto provisto por las
 actividades de inversión 4,068,773,582 3,600,000,000   7,668,773,582
Efectivo neto provisto por las
 actividades de financiamiento   (1,303,919,588)   -   (1,303,919,588)

Aumento neto en el efectivo   4,223,266,548   -   7,823,562,438

Efectivo al inicio del año   5,625,108,789   -   5,625,108,789

Efectivo al final del año   9,848,375,337   3,600,295,890   13,448,671,227

85

CITIBANK, N. A.

Sucursal República Dominicana

Notas a los estados financieros (continuación)

(Valores en DOP)

30 Otras revelaciones (continuación)

30.1 Reclasificaciones de partidas (continuación)

a. Corresponde a la reclasificación de las inversiones mantenidas en el Banco Central
de la República Dominicana a un día de plazo, así como sus rendimientos por cobrar
hacia el renglón de efectivo y equivalentes de efectivo.

Efectivo y equivalentes de efectivo  3,600,295,890
Inversiones   (3,600,295,890)

b. Corresponde a la reclasificación de cuentas por cobrar relacionadas a los derechos